39 *Sermone levemus]* *Levenar* scri-bendum solenni Græcismo: qnomodo unus Medic. et unus Basileensis. *Idem.*

44 *Babylonia Dirce]* Dercetis quis et δερκετή Actesia vocatur, et a bar-baris *Atergatis*, Dea est eadem cum *Rhea*, quam Syri piscium abstinentia colunt. Unde et nomen, ut Atheneus anchor est, quasi ἀτεργάτεσ, hoc est, Syrorum lingua, sine piscibus. *R. Babylonia Dirce]* Meminit autem ha-jus Deus etiam Plin. v. 25. et Strab. l. xvi. *Micyll.*

45 *Derceti]* Potest et *Dercato* legi; nam Græcia plerumque haec Syrorum Dea *Δερκετή*. Heins. *Derceti]* Vene-ris filia, vel ipsa Venus, cuius in Pho-nicia imaginem se vidisse testatur Lucianus in lib. de Syria Dea: Θέμια, inquit, ξένων ἡμετέρη μὲν γυνὴ· τὸ δὲ ἀντόπον τῷ μηρῷ δὲ ἄκρους πόδας, ἤθε-ος οὐρῆς ἀποτίνεται· vel quia in aquas lapesa servata fuisset a piscibus; vel

quod Typhonem fugiens in piscem
sese Cytherea novavit, &c. ut habet
Manilius l. iv. Ast. Ad quem vide
Jos. Scalig. et quæ adjectit Jo. Sel-
denus ii. Syntagm. de Diiis Syris c.
3. Deam hanc Syriam, Palæstinam,
et Hieropolitanam vocant, Dirceto,
Atargatin, Dagon, Diodorus Sic. iii.
lib. Hygino. Athenæus viii. 8. Strab.
xvi. lib. Macrob. Saturn. i. 23. Ra-
miser. Penticont. 21. c. Lil. Gyrald.
1. Syntagm. Farn.

46 *Palæstini* Palæstini autem po-
puli sunt Syriae, Arabiæ contermini,
a Palæstina urbe regioneque dicti.
Credunt columisse figura Alii *mutasse*
vel habitasse, sed meliorea *celebrasse*;
quod verum est: sic passim Naso.
Vide hoc loco Ciosanum. Heins.

47 *An magis ut sumptis*] Semiramis
Dercetis Deæ filia miro quodam modo
a columbis coagulato lacte e prox-
imis pastorum mapalibus rapto nu-
trita fuit, unde et *Semiramis* fuit ap-
pellata. Nam Syrorum lingua semi-
ramides vocantur columbae, quæ Syri
ut Deos colunt. R. *An magis*] Cu-
jus filia Semiramis in columbam versa
est, ἐς περιστέρην ἀνίκητο, Lucian. de
Dea Syria. De expositione infantis
Semiramidis, utque ab avibus nutrita
sit, accreveritque, &c. Diodorus l.
iii. Farn.

48 *Altis in turribus egerit annos*] Al-
bis Florentinus S. Marci; et pro di-
versa lectione Rottendorphianus: ar-
gute. Nam Semiramis, de qua hic
agitur, Dercetis filia, in columbam est
mutata. Notum illud nostri, ‘Aspi-
cis, ut veniant ad candida tecta co-
lumbæ, Accipiat nullas sordida tur-
ris aves.’ Et illud Martialis, ‘Quæ-
que gerit similes candida turris aves.’
Hinc appareat cur ‘candida Thisbe’
Statio dicatur Theb. ix. quam alibi
‘Dionæis avibus circumsonam’ ap-
pellarat, Homer. imitatus, qui Θεσσαλία
τολυτρή πόλις in catalogo dixit. Sic
Noster l. xv. ‘niveisque frequens

Sinuessa columbis: ubi perperam
columbris hactenus est lectum. Heins.
Altis in turribus] In quibus libenter
nidificant. Adi Pet. Victorium Va-
riar. lect. xii. 15. Post.

49 *Nais an ut cantu*] Nympha No-
soleæ insulae Erythrai maris, quæ ju-
venes advenas, quibus consuevisset,
in pisces veneficiis mutavit: quæ et
ipsa tandem a Sole, cui insula illa sa-
cra, vindice, in pisces versa est.

50 *Tacitos*] Mutos, ἄλλων, ut qui
pulmonibus, arteria, et gutture ca-
reant. Farn.

51 *An que poma alba*] Mori arboris
est periphrasis. Morus enim arbor
poma primum quidem alba, deinde
negri Pyrami an Thisbes sanguine ef-
fecta ferre cœpit. R.

53 *Hæc placet, hæc*] Libri veteres
magus ex parte, *Hoc placet, hæc*: vel
Hoc placet, hoc: unus Vossianus *Hæc*
placet hinc. Lege cum altero Erfur-
tano et Bergmani codice, *Hæc placet*;
hæc, quoniam vulgaris fabula non est,
Tatibus orsa modis. In Spirensi, *Hoc*
placet hanc. Heins.

FAB. IV. 57 *Contiguas habuere
domos*] Florent. S. Marci, Neapol.
Bernegger. pri. Vatic. pri. Medic.
pri. Hamburgensis, et sex alii ex
melioribus, cum Spirensi et Norico,
tenvere: et recte; nam Oriens habuit
præcesserat. Heins. *Ubi dicitur*] Ba-
bylonis arcem a Belo conditam, re-
giam et urbem. Semiramis, vita
functo coniuge suo Nino, cinxit muro
ex latere coctili bitumine interlito,
cajus ambitus 365. stadia complecti-
tur, cum anno spatio singula stadia
singulis diebus essent perfecta. Altitu-
do muri inter turres, quæ erant
250. erat cubitorum 30. ipsarum tur-
rium altitudo, cubitorum 60. latitudo
32. pedum, ut quadrigae occurrentes
facile commereare inter se possent.
Qui plura voleat, adest Diodor. l. iii.
Strabonem xvi. Curtium l. iv. Herodotum
ft. Hygin. 233. cap. medium

urbem interflente Euphrate; per quem quo stratagema capta fuerit a Cyro Babylon, lege Xenoph. l. vii. de inst. Cyri: vide Jo. Tzetzen l. ix. Chil. 275. Farn.

58 *Altam urbem*] Ad murorum ac sadium magnificentiam respexit, qua facile alias urbes Babylon superabat. *Coctilibus muris*] Latericiis et coctis lapidibus constructis. *Coctilibus* Aristophanes 'Oph. πάν τοι τὸ μετρᾶν Περείχειν μεγάλας πλήθους, δύοπερ Βαβυλῶνα.' Heins.

59 *Primosque gradus amoris*] 'Si non tangendi copia est, Echo, ne videndi quidem erit? si illud non licet, saltem hoc licebit: certe extrema linea Amare, haud nihil est.' Sic Ovid. Metam. l. x. Fab. 10. 'Ut praesens spectem Cinyram, tangamque, loquarque: Osculaque admoveam, si nihil conceditur ultra.' Item l. ix. fab. 2. 'Est mihi libertas, &c.'

60 *Teda*] Nuptiae: in quibus cum aquae et ignis sacramenta adhibentur, faces quinque et teda arbore a totidem pueris patrimis et matrem præferebantur. Vide quæ nos ad Senec. Theb. vs. 269. et 507.

64 *Tento*] Vett. libb. *Tectus magis astuat ignis*: et unus Mess. mens. Far-nabius.

68 *Quid non sentis amor*] Parenthesis est, rationem continens, cur amantes primi rimam illam notarint. R. *Quid?* 'Quis fallere posset amantem?' Virgil. de Didone, Æneid. iv. Farn. *Primi vidiatis amantes*] *Sensitis* veterum fragmentum Theatinorum Romæ, et quinque alii ex nostris, quæ repetitio mihi arridet. Mox pro vocis iter, voce Urbin. fragm. Theat. et tres alii: *rotis* alter Hamburg. et Lovaniensis: et *Inque vicem* meliores. Heins.

71 *Sape ubi constiterant*] Urbin. et pri. Erfurt. pri. Gronov. pri. Basil. et sex alii ut constiterant: pro *occulanda*, quidam ex melioribus *occulis sola*. Idem.

Delp. et Var. Clas.

77 *Datus est verbiis*] Cantabr. sec. Medic. et duo alii, *datus es*: versus proximo diversa sede, non parte, meliores; nam *partique dedere* sequitur. Id.

81 *Nocturnos ignes*] Cœli faces stellæ, ut l. vii. vs. 103. 'Postera depulerat stellas Aurora micantes.' Farn.

83 *Tum murmure parvo*] Cantabr. sec. Med. et duo alii, *cum murmure*; cum statuant: et *sub nocte* multi veteres. Heins.

84 *In nocte*] Concubia, intempesta. Al. *Ut nocte sequenti Fallere*. Farn. *Nocte silenti*] De silentio noctis dicti sumus, l. vii. vs. 184.

86 *Urbis quoque tecta relinquunt*] *Clastra unus Bononiensis*: hoc est, portas. Met. viii. 'Clanstraque portarum genitor tenet.' Sic Lucretio 'naturæ portarum claustra,' et 'vitai claustra.' Statius Theb. x. 'nondum illi Thebarum claustra subabant.' Juven. Sat. viii. 'Prodita laxarant portarum claustra tyrannis.' Val. Flaccus l. iii. 'nocturnaque muris Claustra cadunt.' Prudentius Passione Eulalie, 'Nocte fores sine teste movet, Septaque claustra fugax aperit.' Nec vero absimile Nasonem scripsisse *urbis septa*; quomodo 'portarum sepe' Trist. iv. 1. vs. 81. ex antiquis codieibus. 'Septa domorum' Lucretius bis terve, et Virgilio. Heins.

88 *Busta*] Sepulchri Nini moles, inquit Diodorus, altitudinis 9. stadiorum, latitudinis 10. conspicitur velut arx quædan, licet multis stadiis distantia ab urbe. l. iii. Farn.

89 *Uberrima pomis*] *Celeberrima liber scriptus Bersmanni*, ex nostris tertius Gronovianus, et Zulichemianus: tertius Mediceus *creberrima*. Sic in Amoribus 'celeberrimus ilice lucus.' Heins.

91 *Tarde*] 'Ut nox longa quibus mentitur amica videtur.' Hor. Epist. i. 1. 'Omnisque nimirum longa proferanti mora est.' Seneca.

92 *Nox exit ab idem*] *Nox surgit* multi veteres. Heins.

Ovid.

10 G

101 *Relinquit*] Meliores reliquit.
Heins.

115 *Timidi*] Ex Stoa, cui mors ad manum præstat portum et libertatem a malis. ‘*Nunquam est ille miser, cui facile est mori.*’ Senec. in Herc. Osteo. ‘*Si piget luctas habes Mortem paratam, pectus in tela indue.*’ Idem in Herc. Furent. 106.

116 *Pacte arboris*] Constitutæ.

119 *Demisit in illa ferrum*] Dimisit veteres, nisi quod in primo Moreti dimittit. Heins.

121 *Et jacuit respinus humus*] Humi rectius quatuor melioris note: prior Erfurt. *Ut jacuit.* Idem.

123 *Tenui stridente foramine longas*] *Tenues stridente foramine longe nonnulli; rectius: unus Moreti pro diversa lectione stringente.* Mox aëra pulsat unus Bononiensis; ut in Arte, ‘Appias expressis aëra pulsat aquis.’ Idem.

127 *Purpureo colore*] *Paniceo unus Ciofani cum Mureti excerptis; placet.* Lib. v. ‘Paniceo mistos cum sanguine fluctus’ dixit. Libro II. ‘Candida Paniceo perfundit membra cruare.’ Lib. XIII. ‘Panicens de molle crux manabat.’ Libro v. ‘Punicum pomum.’ Idem.

131 *Vizam cognoscit in arbore forman*] Versam formam Aroudel. et octo alii, cum uno Palatino et uno Bersmanni: recte. Idem.

137 *Amores*] Amatum Pyramum. Farn.

138 *Percutit*] Percutit Cantabr. duo Regü, et sex alii. Lib. v. ‘Protenora percutit Hypaeus.’ Lib. xi. ‘Percutit ora manu.’ Its codices antiqui. Apud Lucretium initio libri primi, ‘percussæ corda tua vi:’ ut tres vetustissimi codices, quos inspexi: vulgati percusse. Et postea idem codices de ove, ‘lacte mero mentes perculta novellas:’ quod contra fidem membranarum Gifanius non debuit mutare. Heins. *Claro plangere*] Magno ejulatu.

141 *Gelidis in vultibus*] In frigida facie Pyrami morientis, *Oscula fingen*] Pri. et sec. Vatic. Thuan. aliique multi fingens. Similis diversitas veterum librorum apud Lucanum VI. 565. ‘Thessalæ incubuit membris, atque oscula fingens, Truncavitque caput, compressaque dentibus ora Laxavit.’ De fingendi verbo vide quæ ad Acontii epistolam notamus. Teme-re tamen nihil hoc loco mutandum. Epicedio Drusii, ‘At miseranda parens suprema neque oscula fixit.’ Heins.

145 *Oculos in morte gravatos*] Redi ad Cons. ad Liv. vs. 93. *In morte gravatos*] Jam gravatos rectius veterum nonnulli: viderunt Vivianus et Ciofanus. Heins.

148 *Ebur vacuum ense*] Id est, ebur-neam vaginam ense educto.

149 *Est et mihi fortis in usum Hæc manus*] In unum scripti omnes; nisi quod Jureti Excerpta in ictum. Lege in unum *Hoc manus*: atque ita primus Vaticanus, et quinque aut sex alii: posset etiam legi *fortis in unam Me manus.* Heins.

154 *His tamen amborum verbis*] *Hoc tamen ex scriptis; vel Hæc, quomodo nonnulli.* Nec male Gravianus *Vos tamen.* Idem.

155 *Miserique mei illiusque parentes*] *Miseri meus illiusque parentes vetustiores plerique.* Idem.

157 *Componi*] Comodi, ac simul se-peliri. *Componit tumulo codem*] Idem Patroclus petiit ab Achille, Iliad. V. vs. 88. Μή δη τὸν ἀδέαντον τιθῆσθαι δοῦ, ‘Ἄχλαῖν. Et Cleopatra Antonio voluit componi.

161 *Monumenta*] Memoriam.

166 *Quodque regis superest*] *Æn. vi.* 226. ‘Postquam collapsi cineres, et flamma quievit, Reliquias vino et bibulam lavare favillam, Ossaque lecta cado texit Chorinæ abeno.’ Quod ex Homero, Iliad. V. a vs. 37.

Fab. v. Arg. *Leucothoe*] Antequam narret, quemadmodum Leucothoe in arborem thuris fuerit conversa, expo-

nit adulterium Martis cum Venere. Sol enim Martem olim cum Venere coenunt Vulcanus ejus marito indi- cavit; qui indignatus, retibus tenuissimis cubile circumdedit, quibus coenunt Martem cum Venere ita implicuit, ut nullo pacto disjungi posse. Patefacto deinde cubiculo omnium Deorum oculis spectando subiecit: qua re Venet indignata Soli Leucothoe's amorem immisit; qui, ut eumodius ea potiretur, se in matris Eurynomes figuram convertit. Cum vero Orchamus pater eam vitiata esse indicio Clytum Solis amicæ cognovisset, ipsam defodit in terram. Sol vero amicam miserata, eam in thuria arborem commutavit. L.

168 *Leucothoe*] Cantab. Bernegg. Spirensis, Thanan. pri. Reg. pri. Gro- nov. Arendel. aliquie nonnulli *Leuco- noë*, recte: monni jam supra: de Leucothoe Lenconeën paulo post nar- rarent audierunt. Mox referamus pro referamus meliores. Paulo ante *missus* Leidensis pro diversa lectione medi- unque subit *bree tempus*, non fuit, quod parum abest quin amplectar. *Heins.* *Vocem tenuere*] Virg. 'Tenui- que inhians tria Cerberus ora.' Et alibi: 'intenique ora tenebant.'

171 *Primus*] Fabalam hanc canit Demodocus in Homeri Odyssae. O. Narrat et Nonnas 5. Dionys. et 25. *Farn.*

178 *Junonigena*] Ex Junone genito: Vulcanum enim solum Juno ex Jove suscepit.

178 *Elma*] Perficit lima.

179 *Aranea*] Tela aranearum. R. Nec summo] 'Μή' ἀράχνη λεγτὰ τέ κ' οὐ τις οὖτε Βορρ., &c. Odyss. O. *Farn.*

181 *Et lecto circumdata collocat apto*] Arte plerique vetustiores. Forte *lec- to alto*; quod verius patet: nam annis Vassianus ait. Lib. x. 'et alto Ad- mittam lecto cum traderet, accipe, dixit.' Sic et 'altus torus' pas-

sim. *Heins.*

185 *Lemnus*] Vulcanus, qui dum matris auxilio occurseret adversus Jovem, πόθες ποδός; ut ipse narrat Iliad. A. præcipitatus a Jove de celo, in Lemnum decidit, ubi eum Sinties exceperunt. *Farn.*

187 *Aliquis de Dis non tristibus op- tet*] Optet unus Moreti. Pnto, atqui *aliquis de Dis non tristibus optet*. *Heins.* *De Dis non tristibus*] Poeta in lib. II. Art. Amat. banc fab. eleganter et graphice repetit: 'Hie aliquis ri- dens in me, fortissime Mavors, Si tibi sunt oneri, vincula transfer, ait.'

189 *Fabula*] 'Η γὰρ Ἀφροδίτης καὶ τοῦ Ἀπού διοδοράη τὴν Ὁμήρου δοθῆται ερατ., inquit Luc. libel. de Astrologia. Ignea Martis stella significat calorem, Veneris autem stella humorem temperatum; ex haec conjunctione constat genera- tio: quo Sol aspectu suo elicit dete- gique, Vulcani immodeus calor im- pedit, Neptunus, ut habet Homerus Odyss. Θ. ligatos solvit, aqua acili- cit extinguit calorem: symmetria hisce Physica. Arnob. vero lib. v. ad mores refert. Quod in adulterio di- citis Martem et Venerem Vulcani esse circumvictos arte; cupiditatem di- citis atque iram vi pressas consilio- que rationis. Vide Csel. Rhodig. xviii. 6. *Farn.*

191 *Inque vices*] Vicissim, e con- trario.

192 *Hyperione nata*] Sol Hyperio- nis Titanis ex This, ut scribit Herodo- tus. Unde *Hyperionides* quoque Sol ipse et *Hyperion* nomine patria inter- dum a poëtis vocatur.

193 *Forma colorque tibi*] Calorques primus Mediceus et Noricus: quod sequentia videntur confirmare. *Heins.*

193 *Amor ipse*] Iste cum metiori- bus. *Idem.*

194 *Clymenegue*] Mater Phaëthonis, de qua lib. i. et ii. *Rhodogae*] Neptuni et Veneris filia fingitur,

Phœbo intime adamata, e qua septem genuit filios, quæ nomen dedit insulae Carpathii pelagi, quæ et Phœbo dilecta dicitur, quia nulla est dies tam nubila in qua Sol non cernitur, quod illi cum Alexandria et Syracusis commune: vel quod hæc insula paludibus quondam humida solis calore arida facta sit et fertilis, ut habet Diodorus Sic. lib. vi. de Rhodo insula. Horatio dicitur ‘clara,’ id est, Solis radiis, urbis, portibus, templo et Coloso Solis. Vide Comment. in Pindari oden 7.

205 Ήεα] Persa mater Circes, Ήεα dictæ ab Ήα, opp. Colchorum.

206 Clytie] Nympha, quæ Phœbum amavit.

207 Ipsoque illo grave vulnus habebat Tempore] Habebas Bernegger. prior Erfurt. pri. Regius, alii que nonnulli. Pro ipsoque illo, primus Palat, primus Medic. pri. Erfurt, et Noricus, ipsoque: quatuor alii ipsoque: in Berneggeriano vox ea erat erasa: τὸ illo abest a Rottendorphiano. Ipsoque nimis alter Rogerii Twiedeni: ipsoque loco alter Erfurtanus: unus Medicenus pro diversa lectione Υοίης. Locus mendi omnino suspectus. **Heins. Vulnus]** Dolorem ob prælatam sibi Leucothoën. **Leucothoë]** Filia Orchami, regis Achæmeniæ, et Eurynomes. **Vulnus amoris]** Τὸ ὑποκρῆπτον ἄλος.

209 Gentis] Arabicæ, Achæmeniæ. **Farn.** **Gentis odorisferæ]** Odores ferentis, hoc est, Arabicæ. **Formosissima Eurynome]** Eury nome nympha fuit Oceani et Tethyos filia, uxorque Orchami, Achæmeniorum regis.

211 Filia vicit] Vincit meliores. Et mox prisci Beli in quibusdam, vel prisci Beli, pro prisco Belo. **Heins.**

212 Achæmenias] Persicas. Nam Achæmenii, Persæ, et Parthi populi sunt finitimi. **R.**

213 Septimus] A Belo, Abas, Acri- sius, Danaë, Perseus, Bachæmon, Achæmenes, Orchamus.

218 Thalamos amates] Amicæ Letcothoës cubiculum. **R.**

220 Ad lumina] Caligant qui obtrudunt lect. ad limina. Neque vident lumina nentibus ancillis convenire: quod nostro solemne est. Fastor. ii. ‘Lumen ad exiguum famular data pensa trahebant.’ Quod de Famulis ad limina monet Dausques ad Sil. Ital. l. i. non huc facit. **Farn.**

221 Lavia stamina] Veteres plerique e castigationibus **Lenis**; unde suspicio suboritur **Tenuia** Nasonem scripsisse: certe unus meus **Tenea**. Virgil. ‘Tenuia nec lana per colum vellera ferri.’ Cujusmodi procelesmaticos illi Statioque admodum familiares esse scimus. **Lucretius** lib. i. ex tribus veterimis codicibus, ‘Linquuntur hic quedam latitandi copia tenuis.’ Nunc legitur: ‘tensis latitandi copia quedam’ **lavia** tamen **fia** in re simili et Catullus dixit, et auctor elegit in obitum Mæcenatis, **Heins.** **Ducentem]** Deducentem.

224 Eripite arbitrium] Veteres maxima ex parte **Arripite** vel **Abripite**: pro matre **secretæ loquendi** Florentinus S. Marci et Urbinus **loquenti**. Scribe, **Arripite arbitrium matre in secreta loquente.** ‘Arripere arbitrium,’ quo significatu passim apud auctores, ‘remotus ab omni arbitrio locus.’ Et apud Nostrum lib. ii. ‘procul est, ait, arbiter omnis. Nuda superfuis tingamus corpora lymphis.’ In **secreta**, pro loco secreto. Met. xiii. ‘In secreta venit,’ de Polymnestore He cubam ad colloquium secretum admittente. **Heins.**

225 Paruerant] Paruerant probe primus Medicenus cum Norico: dictum alibi. Mox thalamo relicto veteres plerique. **Idem.**

227 Ομήλιο] Πανόφιος πανθερὲ τχον εἰώνοις ὅμη. **Orpheus. Farn.**

229 Et colos et fusi] **Fusus**, et mox faciem, pro speciem, in vetustioribus. **Heins.**

234 *Moderatus in illam*] *In illa iudem: mox diffamatamque malim quam diffamatumque.* Idem.

240 *Crudus*] Crudelis, immritis. Allusum forte ad supplicium Vestalium corruptarum. *Farn.* *Crudus*] Immritis et dorus; præterea eleganter ad viridantem senectutem accommodatur: quod ex Homero plerique omnes poëtae traxerunt.

246 *Phaethontea ignes*] *Phaethontiæ primus Mediceus.* Lege *Phaethontiæ.* Heins. *Post Phaethontea*] Post Phaethontem filium fulmine extinctum a Jove, qui ‘sevis compescuit ignibus ignes.’ lib. II. vs. 313. *Farn.*

247 *Gelidos artus*] Mortua membra. R.

248 *Tentat revocare*] Tentet cum Genevensi. Heins.

249 *Tantis fatum conatibus obstat*] Cautis unus meus. Forte vanis conatibus. Mox spargit, pro sparsit, scripti. Idem.

250 *Nectare odorato spargit corpus*] Ambrosio totum perducens corpus odore. Virgil. Georg. IV. Et Statius Thebaid. XII. ‘Nec non functa ducum resovendi corpora curam Iris habet, putresque arcana roribus artus; Ambrosiæ rigat succis, ut longius obstant Exspectantque rogos, flammas neve ante fatiscant.’ Ubi strenue Homerum imitatur.

251 *Tanges*] Prodigis e terra arbor thurifera, cajua gummi incensi in sacris odor ascendit ad nares Deorum. Achæmenia antem, Arabia, et Saba thure et aromatibus passim a Poëtis celebrantur. *Farn.*

255 *Tumulum*] Arenæ aggerem. R. FAB. VI. Arg. At *Clytie*] Clytie nympha a Sole derelicta, cum novem dies sine ullo cibo ac potu exegisset, tandem Deorum miseratione in herbam Heliotropium conversa fingitur, quæ nunc quoque pristini amoris memor, continue folia ad Solem vertit,

Unde etiam nomen accepit. Nam Heliotropinm dicitur Solis conversio; ήλιος namque Sol, τροπή conversio dicitur. R.

260 *Nympharum impatiens*] Patiens pri. Palat. Spirensis, et quinque aut sex alii, at Zulichemianus Nimborum patiens, ut Fast. IV. ‘Sub Jove duravit multis immota diebus, Et Lunæ patiens et pluvialis aquæ.’ Et libro II. ‘Sub Jove durabant et corpora nuda gerebant, Docta graves imbræ et tolerare Notos.’ Horatius libro I. Od. 8. ‘cur apricum Oderit campum patiens pulveris atque solis?’ Et libro IV. Od. 10. ‘Non hoc semper erit liminis aut aquæ Coelestis patiens latu.’ Heins. *Sub Jove*] Sub dio ad ærem. R. *Nympharum*] Commercialium aliarum nympharum fugiens. *Farn.*

261 *Sedit humo nuda*] *Humi nudæ fragmentum Moreti:* quod arridet. Heins.

262 *Novem luces*] Novem dies.

266 *Hesione*] Affixa fuisse terræ, sic ut surgere non posset.

267 *Luridus*] Fuscus.

269 *Flos*] Heliotropinm, inquit Plinius, se cum Sole circumagit; abeuprem sequitur, tantus amor est sideris. lib. II. 41. et I. XXII. 9. *Farn.* *Suum*] A se amatum.

FAB. VII. VIII. IX. X. XI. 271 *Cepherat*] Occupaverat, delectarat.

272 *Omnia*] Γένορο μέν τ' ἀν τὸν θεοῦ τεχνουμένου. Sophocles in Ajace. Θεοὶ δέ τε πάντα δίνονται. Hom. Illiad. E. *Farn.*

273 *Sed non est Bacchus in illis*] *Sed non est ex melioribus:* libro XV. ‘taliibus ora Docta quidem solvit, sed non et credita verbis’ Fast. IV. ‘Casta quidem, sed non et credita.’ Sic et ibi castigationes. Pont. I. 8. ‘Sunt ibi, si memini, nostra quoque consita quondam, Sed non et nostra poma legenda manu.’ Virgil. En. VII. ‘Patriis sed non et filius arvis Contentus,’ Lib. VI. ‘Dardanidae venient in reg-

na Latini, Sed non et venisse volent.' Lib. x. 'Ænean petit, sed non et finge contra Estlicitum.' Silius libro xvi. 'At postremus Atlas, sed non et segnior ibat Postremo Durio.' Idem libro xv. 'Talis in Ausonia, sed non et talis Iberis Armorum eventus campis:' quomodo et illic optimae membranae. Ut et apud Claudianum iv. Cons. Honorii, 'Munificus largi sed non et prodigus auri.' Lucanus libro ix. 'Æquoreusque placet, sed non et sufficit humor:' que et illic genuina scriptura veterimmarum membranarum fide atque auctoritate confirmata. *Heins.*

277 *Daphnidis Idæi*] Daphnis, cuius interitum Virgil. quoque post Theocritum defet, Mercurii filius fuisse memoratur: is a nympha nomine Thalia adamatus ita est, ut pellicem verita et rivalem, in saxum illum transmutarit; quamvis Theocritus illum amore tabulisse canat. R. *Quem Nympha pellicis ira*] *Nympha*. Malo etiam *Idææ pellicis* legi, quam *Daphnidis Idæi*. Fabulam alii alteri narrant: sed cum Nasone consentit Servius ad v. 68. Eclog. ix. Mox *Nec loquer*, pro *loquer*, vetustiores. *Heina*.

281 *Adamas*] Quod Jovis mortalitatem vulgaverat olim nutritius Jovis, nempe unus ex Idæis Dactylis. *Farn.*

282 *Celme Jovi*] Celmi videtur reponendum, quomodo et Scaliger in ora codicis sui notarat: nam Græcis Κάλμις, τοῦ Κάλμου, unus ex Idæis Dactylis est. Vide Hesychium in Κάλμις, et Zenobium in Κάλμις ἐν στήρη. Κάλμις quoque Clementi Alexandrino, Nonno in Dionysiaco, et Scholiastæ Apollonii. Apud Diomedem Grammaticum lib. iii. perperam legitor de Curetibus, 'Hos quidam tres putant, qui Lares esse creduntur, Damnamenens, Aemon, Celmen:' pro Celmis. *Heins.* *Celme Jovi*] Scalig. emendat, *Celmi Jovi*. *Satoe*] De Curetum origine et effectu vide Stra-

bonem x. lib. et qua nos ad Senec. Herc. CEt. vs. 1877. *Largoque satos Curetas*] Hanc Curetum metamorphosin nusquam me apud antiquiores legisse memini. Diomedes ait, Opem in Idam Cretensem delatam ex fuga, cum puererii tempus instaret, primam montis partem manibus apprehendisse, atque ita partu solutam: ex impressione vero palmarum Curetas prodiisse, quos ab effectu Græci nominis dactylos, id est, digitos, et Idæos a monte nominaverunt: et Strabo ait, ἀπὸ τῆς κούρας, id est, a tonsura, Curetas appellatos, quod deponsi essent. Alii ἀπὸ τῶν κορῶν, id est, a puellis, quod longas stolas ut pueras gestarent. Curetes omnium primi armatam saltationem invexisse dicuntur, cum clypeis æneis concorrentes ludentesque, et clamore et æris tinnitu non permiserunt Jovis infantis vagitum, quem educandum suscepserant, ad Saturnum pervenire. *K.*

283 *Crocon*] Crocon adolescentem amavit Smilax, quo cum frui non posset, ambo in flores conversi sunt. Plin. xvi. lib. 35. cap. *Farn.*

285 *Unde sit insania*] Salmacis fons est Carœ, quem qui ingrediuntur, effeminati ac molles egrediuntur. Hujus autem rei causam poëta refert in Hermaphroditi preces, qui parentes rogavit, ut quemadmodum ipse, sic alii quoque fontem illum intrantes mollescerent. Nam Hermaphroditus Mercurii ac Veneris filius fuit formosissimus, qui cum in fontem Salmacidis nymphæ ingressus foret, ita a nymphâ fuit colligatus, ut ex duobus corporibus unum fieret, utrumque habens sexum. *Unde*] Εἰδὼς Χαλκαῖς κρήνη, διαβεβλημένη εὖ αὐτὸν πόθεν, ὅτι μαλακίσσουσα τοῦ πόστας, &c.: Et Salmacis fons, nescio qua de causa infamis, quasi ex eo bibentes effeminet molliatque. Estimvero luxuria hominum videtur in aëris et aquæ tempore.

riem culpam referre. Atqui non haec causam luxuria præbent, sed divitiae et virtus intèmperans. Strabo xiv. l. Geogr. videatur et Turneb. l. xxviii. c. 39. exponens 'Salmacida spolia si ne sudore et sanguine.'

291 *Nomen*] 'Ἐρμοῦ καὶ Ἀφροδίτης.
Farn.

292 *Fece quinquennia*] *Duxit* Bar-
berin. *Heins.*

296 *Lycias urbes*] *Lycia, Lydia, et
Caria provinciae sunt finitiae.*

298 *Ugnae solae nymphæ*] *Nymphæ
pri. Palat. pri. Erfurt. et tres aliæ.
Vide Notas Ep. v. vs. 31. Heins.*

311 *Cytheriaco*] *Pulchro, qualis Ve-
nerem deceret. Aut certe Cytoriaco
legendum est. Et pro deducit Scalig.
leg. censem, didicit. R. Cytoriaco]
Buxeo. Cytorum autem mons Galatia-
tis buxo abundant. Virgil. Georg. II.
'Undantem buxo spectare Cytorum.'
et Noster lib. vi. 'Inde Cytoriaco
radium de monte tenebat.' *Dedicit* Scaliger frustra.
peccine crines] *Didicunt Scaliger frustra.
Sic et lacum pectine deducere Claudianus
lib. II. in Eutrop. Statius Epithalamio Stellæ,* 'nec pingui crinem de-
ducere amomo Cessavit mea, nate,
masus.' *Heins.**

316 *Cum puerum vidit*] *Versus haud
dubie adulterius, quem tamen libri
veteres constanter agnoscunt. Heins.*

318 *Composuit*] *Ornavit. R. Quam]
Sic Mercurius l. II. vs. 734. 'cura ad-
juvat formam, Permulcetque comas,'
&c.*

319 *Et fixit vulnus*] *Summit vul-
tum blandum, amantique aptum. R.*

323 *Et mater felix*] *De parentibus
jam egerat. Quare rescribe frater
cum primo Mediceo, Neap. Norico,
et uno Basileensi. Heins.*

325 *Longeque beatior illa est*] *Po-
tentior pri. Erfurt. pri. Med. aliquæ
multi: quod verum est. Vide quæ
noto Amor. lib. II. 2. Met. XIV. 'tan-
toque potentior, inquit, Pausaque
landata dedit oscula.' Sic et illuc*

scribendum. Lib. x. 'ipsaque damno
Est mihi proximitas: alieno potentior
essem.' Juvenalis Satyr. x. 'cura
Natura potentior omni.' Noster lib.
IX. 'At non vult Natura, potentior
omnibus illis.' Unde liquet recte
hic in Boschiano legi, *cunctisque po-*
tentior illis. Lib. XIV. 'quæ te plus
omnibus illis, Plus, quam credis,
amo.' *Idem.*

330 *Nescit quid sit amor*] *Nescit
exim quid amor pri. Reg. Thuan. Flo-
rent. S. Marci, Neapol. sec. Med.
Cantabr. pri. Vatican. aliquæ multi:
rectius. At optime Calandæ Ex-
cerpta, *Neoscia quid sit amor.* *Idem.**

331 *Pendentibus arbore pomis*] *Malis
omnino rectius meliores: non enim
omnia poma colorata. Idem.*

332 *Ebori*] *Ὄς δ' ὅτε τὸν τὸν ἐλέφαντα
γυνὴ φύουσι μῆνην. Iliad. Δ. 141. 'quod
Ostro Mæonia Assyrio foemina tinxit
ebur.' Ovid. Amor. II. 5. 'Quale
rosa fulgent inter sua lilia mistæ;
Aut ubi cantatis luna laborat equis.'*
Farn.

333 *Æra*] *Mulieres Astrologiæ pe-
ritæ, ut Aglaonica, Plutarcho auc-
tore lib. de defectu oraculorum,
eclipses Lunæ præscire, quo sibi fi-
dem apud vulgus facerent, simulabant
se carmine magico, veneficiis et
rhombo posse Lunam rubore suffu-
sam deducere: quod cum vulgo es-
set persuasum, laboranti Lunæ auxi-
liari se credebat, si pelvum tinnitu-
et tubarum strepitu obstreperent
carminibus veneficarum, ne exaudi-
rentur a Luna. 'Cantus et e curru
Lunam deducere tentat; Et faceret,
si non æra repulsa sonent.' Tibullus
I. El. 8. Senec. Hipp. 787. sed præter
poëtas, Liv. lib. XXVI. Plutarch. in
Pericle. Tacit. I. Annal. *Idem.**

334 *Sororia Oscula*] *Redi ad Epist.
xi. vs. 23.*

336 *Desinx? aut fugio*] *Repone,
aut fugio? cum Florentino S. Marci,
Neapol. pri. Vatican. et quinque*

alii. Epist. v. ‘Perlegit’ an con-jux prohibet nova? Amor. i. Eleg. 2. ‘Cedimus? an subitum luctando accendimus ignem?’ Et sic sœpe alibi. *Heins.*

341 *Ut vacuis]* Utpote ociosus, et aliis curis solutus. *Inobservatus]* Sine custode et teste. Ter. Hecyr. IV. 4. ‘Ut cum illa vivas, testem hanc cum a te amoveris.’ Plaut. Aulul. I. 1. vs. 15. ‘Ne me observare possis, quid rerum geram.’ In Menaechm. I. 2. vs. 13. ‘Si sapia, virum observare desines.’ Sic et Græci. Eurip. Iphigen. in Aulid. τί δέ σε τάπα δεῖ φιλάσσειν. *Scilicet ut vacuis et inobservatus in herbis]* At puer quatuor veteres: multi alii, *Ut puer,* cum primo Mediceo: secundus Palatinus et quatuor alii, *Ut puer, ut vacuis:* Spirensis, *At puer ut vacuis.* Scribe, *Ut puer, et vacuis ut inobservatus in herbis,* vel ervis. Infra, ‘vacuo cum vidit in arvo Præbentem Phœbo liventia terga draconem.’ Et supra libro primo, ‘Ut canis in vacuo leporum cum Gallicus arvo Vidiit.’ ‘Vacui agri’ non semel apud Lucanum. *Heins.*

347 *Flagrant lumina]* Ex incendio amoris: πῦρ δὲ θέρμητο τοὺς ὅμαστον. Apollodor. I. ἐν δὲ οἱ βόστε τελῆτο πυρός. Auson. 4. δέργα μδικούς. Æsch. Pers. quæ tamen non proprie de amore. *Nymphæ]* Nymphes multi veteres. *Heins.*

349 *Referitur imagine Phœbus]* Redi ad Epist. xviii. vs. 77.

351 *Male]* Vix se continet: ægre se reprimit. *Sopra ad vs. 385. Farn.*

352 *Applauso corpore]* Pectore nonnulli: rectius. Pro brachia ducens multi jacans: nil muto. Propert. lib. II. Eleg. 26. ‘Vidi te in somnis fracta, mea vita, carina Ionio lassas ducere rore manus.’ Sic et ducere remos noster supra libro primo: sic ducere brachia in choreis. Pro claro viro nonnulli puro; quos inter primus Palat. ut apud Martialem, ‘Candida

sic puro numerantur lilia vitro:’ sed puro orbe præcesserat. *Heins.*

356 *Vicimus, et meus est]* Scribe en meus est, cnam Arondeliano et uno Leidensi: vel es meus. *Idem.*

358 *Pugnantemque]* *Pugnacemque* Zulichemianus: recte. *Idem.*

360 *Juceni nunc circumfunditur illac]* Circumflectitur Bernegger. pri. Moreti et quatuor alii. Forte circumflectitur. *Juvenerem circumfunditur unus Vossianus.* *Idem.*

362 *Ut serpens]* Alerds δύπτετης... φοι-ρήττα δράκοντα φέρων δύπτεσσι: πέλαρος, &c. Hom. Il. XII. vide quæ nos ad eandem similitud. *Eneid.* II. Virg. *Farn. Regia ales]* Aquila, Jovis armiger.

364 *Spatiantes]* Spatiōse et late se jactantes. R. *Spatiantes implicat alas]* Jam præcesserat, ‘elabique volentem implicat’: quare aut ibi aut hic opinor refingi debere impedit: quo verbo frequenter gaudet Noster. lib. II. ‘Quæ venata foret silva narrare pa-rantem Impedit amplexu.’ Sed mons exemplorum non esset. *Heins.*

366 *Hostem]* Congrum, conchile, locustam aut alium pisces; vel ipsum etiam pescatorem. Vide Plinius lib. IX. 29. ‘Οὐ πλὴν στέραις τε βάλονται Ἀνδρες δὲ ἀγρευτῆρας ὕδων καὶ κρέατος λχθῶν, &c. Oppianus lib. Alien-ticon. II. Ælian. VII. lib. Animal. II. c. Pierius lib. XXVII. Hieroglyph. *Farn.* *Deprensum polypus hostem Con-*

tinat, ex omni demissis parte flagellis] Hoc versu significatur, conchylia a polypo pisce complexu crinum detinari frangique solita. Est enim Polypus pisca sanguine carens, qui inter mollia numeratur; cui pediculi sunt octoni, a quorum multitudine nomen invenit: quos Plinius modo crines, modo cirros appellat, quoniam instar sunt capillamentorum. Ovidius ‘fla-gella’ vocat, quibus complectuntur conchylia, quorum carne vescentur. Et ita expones ‘hostem’ pro conchylis conchisive, quas peculiariter

polypi venantur, et ‘flagellis,’ hoc est, crinibus sive cirris, ita enim illorum pediculi nominantur, complectuntur, ut avelli non queant: sunt enim avidissimi concharum: quæ ad tactum comprimuntur, præscidentes brachia polyporum. Cavent ergo polypi, insidianturque conchis apertis, impositoque lapillo in discuneatas grassantur, extrahuntque carnes. *Be-roald.*

367 *Demissis flagellis]* *Dismiss:* ita scripti. *Heins.* *Flagellis]* Acetabulis, cirris, ova/pais, ut Oppianus, superiore nota. *Farn.*

368 *Atlantiades]* Pronepos Atlantis. Nam Atlas Maiam gennit, Maia Mercurium, Mercurius Hermaphroditum. *R.*

369 *Demissaque corpore toto]* Repone commissaque; quomodo unus Argentinus: neque aliter pro diversa lectione primus Vatic. pri. Gronov. et unus Medicens, quod proprium in hac re verbum. Infra, ‘ commissaque in unum Paulatium tereti sinuantur acumine crura.’ Lib. xxi. ‘ quanaris fronti committitur.’ Vide Notas nostras ad Claudiani Epigramma in Armentum. *Heins.*

372 *Diducat]* Veteres plerique deducat. *Lego seducat cum nonnullis:* et mox iam mista; quanquam libri veteres cum vulgatis nam. Puto etiam paulo ante, ita *Di jubeatis, ut istum,* non et *istum.* Idem. *Seducat]* Separat.

373 *Mista]* Coalescent in unum, velut arbor quæ inseritur surculo.

375. *Conducat cortice ramos]* Conducit pri. Medicens cum Norico. Thuan. conductus: *cum ducit Erfart.* Lege *conducta cortice.* In uno certe Mediceo postea inveni *conducto cortice.* Cortex æpe fœminini generis apud nostrum. Lib. viii. ‘ Haud aliter fluxit discussa cortice sanguis.’ Lib. ix. ‘ ut secta piceæ de cortice guttae.’ Lib. x. ‘ fissa cortice vivum Reddit onus.’ Lib. xiv. ‘ fissa modo cortice

lignum Inserit.’ Ita codices nonnullis locis: neque obstat quod noster aliis locis masculino genere est nus; cum utroque genere Virgilium quoque dixisse Nonius jam observari. Floridus Poëta, ‘ Cortici summe notavi nomen ardoris mei.’ Mox proceruit, cum sex scriptis cernat est legendum. Cogitabam aliquando, facies inducitur illis Una; duos ut si conducta corticē ramos Crescendo jungi, pariterque adolescere cernas. ‘ Conducere corticem,’ quomodo ‘ vulnera conducere’ et ‘ ducere,’ et contra ‘ diducere’ apud Medicos. Val. Flaccus lib. i. 480. ‘ fissaque fluctu Vel pice vel molli conducere vulnera cera:’ ita vetusti codices, haud dubie vere. ‘ Nubila conducere’ Noster Metam. lib. i.; *conducere* enim, contrahere: ‘ parte conducere in unum’ frequenter apud *Lucretium* occurrit. *Heins.* *Conducat]* Conjungat.

378 *Nec duo]* ‘Οὐαὶ γίνεται κούρῃ τε κορός τε. De Hermaphroditis, qui et Androgyni et Arsenothelyes dicuntur, vide Diodor. v. lib. cap. de Priapo et Hermaphrodito, et e Diodoro excerpta Photii 244. Plinius l. vii. c. 3. et 4. et quæ ibi Dalecampius. Lucianus Somnium. Cœl. Rhodig. xv. 10. ‘Ανδρόγυνον γὰρ τὸ τέρε μὲν τὸ καλ εἶδος καλ δρυμα, δὲ ἀμφοτέρων κούρη, τῷ τε δέρφεσ καλ θήκεος. Plato in Symposio. Pont. *Sed forma duplex]* Et forma bene Bernegger. et unus Bononiensis. *Heins.*

379 *Nebrumque et utrumque videtur]* Videntur Florentinus S. Marci. Legem etiam possint. Videri quoque non male unus Bonon. et Gronov. *Idem.*

385 *Quisquis, &c.]* Salmacis, inquit Vitruvius ii. 8. falsa opinione putatur Venerea mollitie implicare eos qui ex ea fonte biberint. Neque enim molles et impudici fiant ex ea aqua: est enim ejus fontis aqua perlucida, asperaque egregia. Sed quia Cares et Leleges barbari a colonia ab Argia deducta pulsi, ubi se receperint in

montes et latrocenia ibi exercent, descendebant aquatum ad notum sibi fontem, atque ibi in Gracorum consuetudinem et suavitatem sua voluntate reducebantur. Hinc aqua illa, non impudico morbi vitio, sed humilitatis dulcedine mollitis animis barbarorum eam famam est adepta. *Farn.*

386 *Melletcut in nudis*] Malim ab undis, vel ut *nudis*. Heins.

387 *Rata verba*] *Veto* unus Bersmanni et ex nostris quinque: rectius. Propert. l. iv. ‘Romulus et votis occupat ante ratis.’ Noster Amor. l. iii. Eleg. 2. ‘Sint mea, sint domine fac rata vota meæ.’ Martial. lib. ix. Ep. 18. ‘Hos tibi laudatos domini rata vota capilloz Ille tuus Latia misit ab urbe puer.’ Idem l. iv. Ep. XIV. ‘Fer rata vota patri, sic te tua diligit arbor.’ Ita uterque locus ex optimis membranis constituendus: nisi quod in iis *patris*. Vulgati, ‘Fac rata vota patria, sic te tua diligit uxor.’ perperam; ut pluribus jam monni Notis ad Epist. II. Pont. l. II. vs. 82. *Idem.*

FAB. XII. 389 *Mincia*] Alcithoë, Arsione, et Leucothea: ut Ant. Liberalis, Leucippe, Arsippa, et Alca-thoë.

390 *Urget*] Lanificium. *Farn.*

391 *Non appetitis*] Quæ, Meneides mente capite sibi visæ sunt audiare. *F.*

393 *Et olen myrrhaque crocique*] Redolent Neapol. Urbin. secundus et tertius Medicel, aliique complures: recte; nisi quod *halans* possit quoque legi: id enim in *olen* vel *redolent* sære depravatum est, ut lib. VIII. dicemus; nam sine aspiratione scribebatur: corruptum idem verbum apud Gratianum in Cynegeticō, ‘Seu vitium exhalat, spiratq[ue] vaporibus æther Peñiferis.’ ex alto perperam ibi legitur. Imitatus ista Gratii Nemessianus, ‘Exhalat seu terra sinu, seu noxius ær Causa mali:’ ita et illuc emendandum. Perperam *sensu* nunc circumfertus:

malum subiatellige, quod sequitur. *Heins.* *Myrrhaque crocique*] Illis enim delibutus Bacchus ad eas fuerat ingressus, quainvis non videretur.

395 *Vestis*] Lana in fusis et telis, quod innunt veras sequentes. Simum huic vide l. III. vs. 684. de Tyrrhenis nantis. *Farn.* *Vestis*] Quidquid tegit, velat, et vestit. Vestire parietes, vesticeps.